[T. S./K. H.]

ac B archiepiscopo fehlt; in allen anderen Handschriften vorhanden. **ad** C1 reuerentiam. **ae** C2, C5 pape. **af** C1 Ideoque fraternitati uestre auctoritate. **ag** C2 praecipimus. **ah** C1 quatinus. **ai** C5 pro facto. **aj** C2 Celebruno; C5 Celeberrimo. **ak** C2, C5 Hispanie. **al** C2, C5 pape. **am** C1 obedientiam. **an** C2, C4, C5 reuerentiam et obedientiam; C3 reuerentiam et hobedienciam. **ao** C5 exhibeatis. **ap** C5 permittatis. **aq** B Sic. Lies wie in C1, C2, C3, C4 und C5: post. **ar** C5 B sic. Lies wie in C1, C2, C3, C4 und C5: post. **as** C2, C5 pape. **at** C1 executioni. **au** C3 mandatis.

140.

Kardinallegat Hyaz(inth) ermahnt Erzbischof (Johannes) von Braga sowie dessen Suffragane innerhalb von zwei Monaten nach Erhalt des Schreibens dem Primas von Toledo Obödienz zu leisten, wie dies den Erzbischöfen Jo(hannes) und C(erebrun) von Toledo bestätigt wurde, andernfalls sei der Erzbischof vom Gebrauch des Palliums beziehungsweise die Suffraganbischöfe vom bischöflichen Amt suspendiert.

(Toledo 1172 Juli/August).

Kopie: Toledo, Archivo de la Catedral, X.7A.5.1c, Nr. 13 (Ende 12. Jh.). – Regg. Weiß, Legaten, S. 183, Nr. 31; Holndonner, Kommunikation, S. 586, Nr. 56; JL. –.

Die vorliegende Urkunde ist ausschließlich auf einem Kopialblatt des 12. Jh. mit 18 weiteren Urkunden überliefert, vgl. dazu Einleitung, S. 25. Die oben genannten Regesten beruhen nicht auf der Kopialüberlieferung, sondern lediglich auf einer Notiz bei Rivera Recio, Iglesia de Toledo I, S. 372, Anm. 50. – Alexander III. hatte (1172) Mai 19 bereits den Erzbischof Johannes von Braga und dessen Suffragane zur Obödienz ermahnt und angekündigt, dass Hyazinth mit der Durchsetzung des Mandats beauftragt werde, vgl. Nr. 138. Nahezu wortgleich und daher wohl zum gleichen Zeitpunkt hat Hyazinth die Suffragane des Erzbischofs von Santiago de Compostela in derselben Angelegenheit ermahnt, vgl. hierzu mit Überlegungen zur Datierung Nr. 139. Im Gegensatz zum Compostellaner Schreiben wird in dem vorliegenden Dokument jedoch auch der Erzbischof selbst angesprochen und ermahnt. Zum Konflikt um die Anerkennung des Toledaner Primats in der Kirchenprovinz Braga vgl. u.a. Nr. 71. Bereits dort wurde Hyazinth als Kardinallegat mit der Angelegenheit betraut.

Ia(cintus) Dei gratia sancte Romane ecclesie diaconus cardinalis apostolice sedis legatus¹ venerabilibus fratribus . . . Bracare(n)si archiepiscopo² et suffraganeis eius salutem et debitam in Domino dilectionem. Quam perniciosum et horribile Deo crimen inobedientie consistat, in nostre mortalitatis fragilitate probatur et innumere sanctorum patrum auctoritates protestantur. Quod quia detestabile in quolibet fideli nedum in prelatis sancte Dei ecclesie, qui tanquam speculum et exemplar ceteris anteponuntur, nimis esse uidetur. Uobis semel et secundo per apostolica scripta³ mandatum est et firmiter iniunctum, ut Toletana(m) ecclesiam, cui a sanctis patribus dignitas primatie super totam Hispania(m) indulta fuisse dignoscitur, tanquam matrem et magistram recognosceretis et primo, quod bone memorie Io(hanni) quondam Toletano archiepiscopo⁴, deinde uenerabili fratri nostro C(elebruno), eius successori⁵, tanquam primati uestro debitam obedientiam et reuerentiam exhiberetis. Vos uero non attendentes, quam periculosum et in officio, quod geritis, reprehensibile sit apostolicis non obedire preceptis, sacrosancte Romane ecclesie, que caput est omnium ecclesiarum, iussa in hac parte penitus neglexistis. Inde siquidem est, quod, cum dominus papa inobedientiam uestram et contemptum suum punire potius quam exspectare deberet, nisi consueta sedis apostolice restringeretur clementia, per iterata uobis scripta⁶ mandat et precipit, ut infra XL dies post harum susceptionem omni occasione remota et appellatione predicto Tolet(ano) archiepiscopo obedientiam et reuerentiam exhibeatis et promittatis. Nobis etiam firmiter iniunxit, ut ad id exequendum uos districte compellamus. Ideoque^a auctoritate domni pape et nostra fraternitate uestre mandamus et districte precipimus, quatenus prefato C(elebruno) Tolet(ano) archiepiscopo et Hysp[aniarum]^b primati secundum domni pape preceptum debitam obedientiam et reuerentiam exhibeatis et promittatis. Quod si infra duos [menses ad ampli]s^c post harum susceptionem non feceritis, ex tunc te, frater archiepiscope, ab usu palei et uos omnes episcopos a pontificali officio suspen[d]imus, donec iussa domni pape et nostra super hoc adimpleatis et executioni mandetis.